
  

 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

________________________________________________________________________
______ 

 

  

 

COPIA 

 

 

ORDINANZA N. 10 DEL 17-03-2020 

 

 

Ufficio: SINDACO 

 

 

Oggetto: Emergenza Epidemiologica Covid-19 - Attivazione del Centro 

Operativo Comunale (C.O.C.) di Accumoli 

 

 

IL SINDACO 

 

 

 

Considerato che in data 31 gennaio 2020 il Consiglio dei Ministri ha deliberato lo 

stato di emergenza nazionale per la durata di mesi sei, in conseguenza del rischio 

sanitario connesso all’infezione ed ha provveduto a nominare il Capo del 

Dipartimento Nazionale della Protezione Civile quale Commissario straordinario 

per fronteggiare l’emergenza sul territorio nazionale;  

Visti i provvedimenti relativi all’emergenza Coronavirus emanati dal Governo, dal 

Dipartimento di Protezione Civile e dal Ministero della Pubblica Amministrazione, 

di seguito nel dettaglio individuati:  

 

 DECRETO LEGGE n. 6 del 23.02.2020 recante “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 DIRETTIVA del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 1 del 25 febbraio 

2020: Prime indicazioni in materia di coordinamento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID- 2019 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle 

aree di cui all’articolo 1 del decreto- legge n. 6 del 2020; 

 DECRETO-LEGGE 2 marzo 2020, n.9: Misure urgenti di sostegno per 

famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19; 

 CIRCOLARE n.1 del 4 marzo 2020 del Ministro della Pubblica 

Amministrazione “Misure incentivati per il ricorso a modalità flessibili di 

svolgimento della prestazione lavorativa”; 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI dell’8 

marzo 2020: Ulteriori misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi del 



  

Ordinanza Sindaco n.10 del 17-03-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 2 

virus Covid-19 sull’intero territorio Nazionale; 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI del 9 

marzo 2020: Nuove misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi del 

virus Covid- 19 sull’intero territorio Nazionale; 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRO del 11 

marzo 2020: Ulteriori disposizioni attuative del decreto- legge 23 febbraio 2020, n. 

6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili nell’intero territorio Nazionale; 

 DIRETTIVA n. 2/2020 adottata dal Ministro per la Pubblica Amministrazione 

recante “Indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, 

comma 2 del D. Lgs n. 165/2001”;  

 DECRETO LEGGE n. 17 del 16 marzo 2020;  

 

Richiamate le Ordinanze adottate in materia di emergenza epidemiologica 

COVID-19 dalla   

Regione Lazio (Z00002/2020, Z00003/2020, Z00004/2020, Z00005/2020, 

Z00006/2020, Z00007/2020, Z00008/2020); 

 

 

Viste 

 la nota prot. n. 35/SIPRICS/AR/2020, recante “Emergenza Coronavirus 

Covid-19 - Nota Operativa n. 1”, sottoscritta dal Capo Dipartimento Protezione 

Civile – Angelo Borrelli e dal Presidente NCI – Antonio De Caro; 

 la successiva nota della Regione Lazio prot. n. 0176296 del 27.02.2020, che ha 

diramato informazioni operative relativamente ai “Comuni nei quali non è stato 

accertato alcun caso di positività al COVID-19…”; 

 

Vista l’Ordinanza Sindacale n. 9 del 10.03.2020 a firma del Sindaco del Comune di 

Accumoli, Franca D’Angeli;  

 

Precisato che, come noto ormai a tutti, il Comune di Accumoli è stato gravemente 

danneggiato dagli eventi sismici del 2016, e la popolazione che è tornata a vivere 

sul territorio Comunale, costituita principalmente da persone di età molto avanzata, 

si trova nelle Strutture Abitative Emergenziali S.A.E. che sono state all’uopo 

realizzate; 

 

Considerato che è necessario gestire l’emergenza epidemiologica COVID-19 in 

quanto, soprattutto la popolazione anziana, necessita di assistenza e supporto; 

 

Ritenuto in particolare di dover assicurare una corretta comunicazione alla 

popolazione in relazione agli eventuali scenari di rischio, aggiornare il monitoraggio 

dei soggetti vulnerabili, condividere le mappe dei servizi sanitari specializzati in 

caso di presenza di focolai epidemiologici e tutte quelle misure ritenute utili al fine 

di velocizzare ed ottimizzare la risposta del sistema locale in relazione alle eventuali 

attivazioni di protocolli di emergenza adottati dal Governo e dalle Regioni;  

 



  

Ordinanza Sindaco n.10 del 17-03-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 3 

Ritenuto quindi, nella fase di gestione dell’emergenza COVID-19, in attuazione del 

DPCM ed al fine di fronteggiare al meglio la suddetta emergenza epidemiologica 

che si sta profilando, di dover disporre l’apertura del Centro Operativo Comunale 

(C.O.C.), esclusivamente per le funzioni appresso indicate:  

a) coordinare, stabilendo le corrette e puntuali relazioni ed attivare il preciso flusso 

di informazioni con le strutture di Protezione Civile sovraordinate, prima fra tutte 

quella istituita presso la Regione Lazio;  

b) predisporre assistenza informativa alla popolazione mediante i canali istituzionali 

(sito internet comunale e piattaforma ComunicaCity) nonché attivare ed organizzare 

le attività di controllo e richiamo alla effettiva attuazione delle misure predisposte e 

raccomandate dai provvedimenti adottati da tutte le Autorità di Pubblica Sicurezza;

  

c) individuare e programmare gli eventuali approvvigionamenti ritenuti necessari in 

eventuali successive fasi dell’emergenza e predisporre l’eventuale assistenza 

materiale alla popolazione, ove necessario anche mediante il supporto operativo 

della Croce Rossa Italiana –Unità di Amatrice; 

 

Visto il Piano di Protezione Civile Comunale; 

 

 

                                                                ORDINA 

 

1. L’apertura immediata del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), ubicando lo 

stesso presso la sede comunale provvisoria sita in S.S. n. 4 Via Salaria – Km 

141+600, 02011 Accumoli (RI), al fine di:  

 

a) coordinare, stabilendo le corrette e puntuali relazioni ed attivare il preciso flusso 

di informazioni con le strutture di Protezione Civile sovraordinate, prima fra tutte 

quella istituita presso la Regione Lazio;  

b) predisporre assistenza informativa alla popolazione mediante i canali istituzionali 

(sito internet comunale e piattaforma ComunicaCity) nonché attivare ed organizzare 

le attività di controllo e richiamo alla effettiva attuazione delle misure predisposte e 

raccomandate dai provvedimenti adottati da tutte le Autorità di Pubblica Sicurezza;

  

c) individuare e programmare gli approvvigionamenti ritenuti necessari in eventuali 

successive fasi dell’emergenza e predisporre l’eventuale assistenza materiale alla 

popolazione, ove necessario anche mediante il supporto operativo della Croce Rossa 

Italiana –Unità di Amatrice;  

 

2. Le suddette funzioni saranno, nello specifico, così distribuite: 

  

- funzioni individuate sub a):  Sindaco, Franca D’Angeli;  

- funzioni individuate sub b):  Area Amministrativa, nella persona del Responsabile 

Dott. Di   

   Pancrazio F. Paolo;  

- funzioni individuate sub c): Area IV, nella persona del Responsabile Arch. Dario 

Secondino  coadiuvato dall’Assessore Sig. Antonio Valentini.   



  

Ordinanza Sindaco n.10 del 17-03-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 4 

 

 

3. Il C.O.C. sarà quindi coordinato dal Sindaco Franca D’Angeli ed è reperibile ai 

seguenti numeri per ogni necessità 0746.80429 (Utenza Comunale) – 3392330979 

(Sindaco) – 3939442662 (Arch. Dario Secondino) –  3487766624  (Assessore 

Valentini); 

 

 

4. di dare atto che il seguente decreto viene trasmesso: 

- Alla Prefetto di Rieti; 

- Al Presidente della Giunta Regionale; 

- Alla Stazione Carabinieri di Accumoli; 

- Alla Protezione Civile Regionale; 

- Alla Provincia di Rieti; 

 

5. di disporre la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo pretorio on-line e 

nel sito web dell’Ente. 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to D'Angeli Franca 

 



  

Ordinanza Sindaco n.10 del 17-03-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 5 

 

_______________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 17-03-2020    al 01-04-2020 

Lì  17-03-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to De Luca Serena 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì  17-03-2020 

 

 IL SINDACO 

 F.to D'Angeli Franca 

 


